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Täna on muide rahvus-
vaheline vanamuusikapäev, 
mis on ühtlasi ka Johann 
Sebastian Bachi sünnipäev 
vana kalendri järgi. Meil 
on aga põhjust rääkida 
sel puhul ka Claudio 
Monteverdist ja Andrew 
Lawrence-Kingist.

B
riti vanamuusikaguru 
– olen mitmel korral 
märganud tema koh-
ta niimoodi öeldavat – 
Lawrence-Kingi juha-
tusel esitati Eestis ka-

hel korral (16. märtsil Pärnu kont-
serdimajas ja 18. märtsil Estonias) 
tema rekonstruktsiooni Monte-
verdi/Rinuccini kadunud oope-
rist «Ariadne» (1608), millest oli 
säilinud vaid üks fragment, n-ö 
«Ariadne lament», mis omal ajal 
oli, võib öelda, et isegi pophiti 
staatuses. Seda koos Filharmoo-
nia kammerkoori, solistide ja ba-
rokkansambliga Floridante.

Lawrence-King on vanamuu-
sika absoluutne tipptegija, kel-
le 1998. aastal koos Paul Hillie-
riga (kes mäletatavasti on ka Fil-
harmoonia kammerkoori peadi-
rigent olnud) tehtud plaat «Bit-
ter Ballads» oli ilmumise aastal 
rock-staar Elvis Costello ajakir-
jale Rolling Stone tehtud edeta-
belis tema aasta lemmikplaat. Nii 
et murdis mingis mõttes välja die-
hard-fännide ja spetsialistide kit-
samatest ringidest. Costellol, mai-
nigem sedagi, on ka suurepärane 
ja laia ulatusega muusikamaitse.

Lawrence-King on pärit Nor-
mandia ranniku lähedal asuvalt 
väikeselt Briti saarelt Guernseylt, 
aga viimased kolm aastat on ta 
elanud Eestis.

Praegune ei ole «Ariadnet otsi-
des» esimene tulemine.

Moskvas Opera Omnias tegime 
[seda] esimest korda 2017, aga see 
kool muidugi enam ei tööta. Prae-
gune versioon on natuke lühem, 
kontserdipikkuses ja kontsent-
reerub ansamblimuusikale.

Kuidas te «Ariadnet» žanriliselt 
kirjeldaksite?

Üldiselt öeldak-
se barokkooper, 
kuigi mõlemad 
need sõnad on 
valed, sest tol 
ajal ei nimeta-
tud end baro-
kiks, see on aja-
loolaste termin. 
Debatid on käi-
nud, kas Mon-
terverdi on va-
rajane barokk või hiline renes-
sanss.

Mida te arvate?

Ma ütleks, et jah. (Naerab.)

Et mõlemad.

Näiteks tema intensiivne polü-
foonia on väga renessanss. Nagu 
ka tema märkimisväärne tähe-
lepanu teksti ja muusika ühtsu-
sele. Muusikat toetab alati tekst 
või võib isegi öelda, et tekst vor-
mib muusikat.

Samas on ta muusikas väga 
ekstreemsed, dramaatilised kont-
rastid, emotsioonid vahelduvad 

väga kiiresti – see oleks jälle ba-
rokk, sest renessanss on rahuli-
kum ja mõõdetum. Nii et need 
sildid polegi siinkohal väga hästi 
kasutatavad. Ja kas see on ooper?

Tal on kindlasti kõik need ele-
mendid olemas, mida ühelt oo-
perilt ootame – seal on lauljad/
näitlejad, väga kõrgetasemeli-

ne tekst muusi-
kalises seades. 
Aga sel ajal ei 
kutsutud seda  
ooperiks. Me 
mõnikord vaa-
tame seda kui 
ooperiajaloo al-
gust. Aga ne-
mad ei mõelnud 
sellest nii. Nen-
de jaoks oli see 

midagi väga uut ja eksperimen-
taalset, aga nad ei mõelnud sel-
lest, et jõuavad kunagi Mozarti 
või Wagnerini (Naerab.)

Kui kaua te seda teost taastasi-
te?

Tegelikult mitte väga kaua, kaks 
ja pool kuni kolm kuud.

Aga selleks ettevalmistamine mui-
dugi võttis kauem.

Võib öelda, et terve elu (naerab), 
et selle hetkeni jõuda. Mul mõl-
kus pikka aega mõttes küsimus, 
et kuidas selle Ariadnega siis on? 
Mõtlesime pikka aega, et äkki 

keegi siiski leiab Monteverdi ori-
ginaalkäsikirja.

Jutud käivad, et võib-olla ta 
siiski eksisteerib ja võib-olla mõ-
nel erakollektsionääril see on. 
See oleks muidugi suurepärane, 
kui rekonstruktsiooni tegemine 
viib selleni, et keegi astub met-
sast välja ja ütleb (teeb teatraalset 
häält): tule nüüd siia, Lawrence-
King, vaata, see siin on pärisasi!

Muidugi suurepärane oleks ka, kui 
selguks, et teie rekonstruktsioon 
on täpselt sama mis originaal.

(Naerab.) Olen muidugi naljaga 
pooleks selle peale mõelnud, et 
tänapäeval on võltsimistehnikad 
nii head, et me võime selle käsi-
kirja võltsida, teha selle vanal pa-
beril. See võiks täpselt välja näha 
nagu Monteverdi oma ja mina siis 
võiksin selle kusagil raamatuko-
gus Itaalias avastada.

Mul on plaan avaldada see interv-
juu päeval, mis ühtlasi on rahvus-
vaheline vanamuusikapäev. See 
on ka Johann Sebastian Bachi sün-
nipäev. Ma olen mõned korrad 
rääkinud Andres Mustoneniga ja 
kuna Mustonenile meeldivad 
kontrastsed žestid, siis ta on öel-
nud, et Bach on absoluut. Kas teie 
jaoks ka selliseid absoluute ek-
sisteerib?

Bach on loomulikult paljude meie 
jaoks väga unikaalne helilooja, 

unikaalne ka selles mõttes, kui-
das aeg on talle reageerinud. Sel 
ajal kui ta tegutses, polnud ta nii 
hinnatud, mõned teised olid pal-
ju hinnatumad. Ajalugu on teinud 
ta millekski erakordseks, mida ta 
muidugi ka oli.

Aga ma ütleks ka, et Mon-
teverdi. Ta oli omal ajal ka väga 
tuntud, teda kutsuti «pühaks 
Claudioks». Tal oli erakordne ta-
lent luua emotsioone.

Nende vahel on ka sarnasu-
si. Bach teeb «Missa h-molliga» 
näiteks seda, et ta võtab tehni-
kaid oma varasematest perioo-
didest ja paneb need siis üheks 
suureks ja mitmetahuliseks 
tööks kokku. See ei ole muidugi 
ainus selline näide temalt, aga 
ehk kõige kuulsam. Montever-
di oli võimeline kokku panema 
varasemaid renessansielemente 
nagu polüfooniat ja väga hoo-
likat kontrapunkti baroki dra-
maatilisusega, mida varem ka 
mainisin, kasutades õigeid asju 
õigetes kohtades.

Monteverdi asus ülemineku-
kohas ja tema väljenduste arsenal 
oli väga lai – ta võis rääkida va-
nas keeles ja uues keeles, vanas 
kirikupolüfoonia ja ooperi kee-
les, aga ka väga hullus ja veidras 
ja tol ajal kiiresti muutuvas mad-
rigalistiilis.

Ülikoolis õppisite te matemaati-
kat.

Mu esimene kraad oli matemaa-
tikas.

Muusika oli alguses justkui kõr-
valteema?

Ta oli päris oluline kõrvalteema. 
Kasvasin üles väikesel Guernsey 
saarel ja Inglise katedraalikoori-
de süsteemis. Võtsin klaveritun-
de, aga suur osa mu muusikali-
sest algharidusest tuli katedraali 
kooris laulmisest. Hiljem sai must 
ka sama kiriku organist. Ülikoo-
lis õppisin ametlikult matemaati-
kat, aga suures osas tegin ikkagi 
muusikat. Ma olin seal organis-
tistipendiumiga.

Kui matemaatikaõpingud lõ-
petasin, otsustasin anda endale 
kogu selle raske ja tõsise mate-
maatika ragistamise eest väike-

se preemia ja võtsin aasta, et õp-
pida täies mahus ainult muusi-
kat. Läksin sellisesse kohta, mida 
enam ei eksisteeri, Londoni va-
namuusika keskusesse, mis oli 
üks väga idealistlik ainult vana-
muusikale spetsialiseerunud kool. 
Läksin sinna, et laulmist õppida. 
Aga kuna mängisin nii orelit kui 
klavessiini ja neil ei olnud klahv-
pillimängijaid, siis pidin lauljaid 
saatma.

Neil ei olnud väga palju õpe-
tajaid, aga kui mõni asjatundja 
tuli Londonisse, siis veendi teda 
ikka tulema ka meile meistri-
klasse andma. Näiteks oli meil 
seal kord kol-
mel nädalal jutti 
kolm absoluut-
set Montever-
di eksperti, kes 
üksteise jutuga 
üldse ei nõus-
tunud, aga nad 
mahitasid meid 
ise mõtlema ja lugema.

Muidugi ei saa teie puhul jätta 
rääkimata harfist. Kuidas teist 
harfimängija sai?

Võib öelda, et juhuslikult. Kui mu 
aeg Londoni vanamuusika kesku-
ses hakkas lõpule jõudma, läksin 
ühele peole, mille korraldas üks 
harfimeister. Läksin sinna kui 
laulja. Musitseerisime ja ilmselt 

ma jõin ka natuke palju veini, nii 
et peo lõpuks ostsin endale harfi, 
millega ka koju läksin.

Ja siis hommikul ärkasite ja avas-
tasite, et olete endale harfi ost-
nud.

(Naerab.) Peaaegu. Mul on see 
harf tänaseni alles. Aga ma ei 
tahtnud hakata mängima kaas-
aegset harfi, mind huvitas pigem 
see Monteverdi aeg, barokkharf. 
Nii et õppida seda polnud mõ-
tet, sest kaasaegne harf on mi-
dagi muud. Samas materjali selle 
aja harfimängu kohta eriti pole, 
100 aastat hiljem, selle kohta juba 
on, kuigi ka mitte väga palju. Aga 
mul oli ettekujutus, kuidas see 
muusika peaks käima. Kindlasti 
aitas kaasa, et olin õppinud basso 
continuo’d (seda nimetatakse ka 
barokkmuusika selgrooks, bassi-
hääleks, millele ehitatakse saate-
harmoonia – J. A).

Mul vedas ka selles mõttes, et 
kuna barokkharfi mängijaid oli 
vähe, sain ma hakata kohe kõr-
getasemeliste ansamblitega mu-
sitseerima, ja see on muidugi suu-
repärane võimalus õppida. Harf 
on suurepärane instrument ja tal 
on mitmeid teiste instrumentide  
eeliseid. Sellega võib teha pea-
aegu kõike, mida klavessiinil või 
orelil, samas on tal ka teorbi sel-
gus, samuti kitarri rütmilised või-
malused. Harfi on võimalik män-
gida lihtsasti, aga ta loob oma re-
sonantsi tõttu väga meeldiva at-
mosfääri.

Seoses basso continuo’ga mee-
nub, et teil on ka jaht nimega Con-
tinuo.

See on tõsi. Kolm aastat tagasi 
eile (meie vestlus toimus 14. märt-
sil – J. A.) lahkusin saarelt, kus 
olin elanud kogu elu. Tulin Ees-
tisse, mõtlesin, et jään nädalaks. 
Aga tuli pandeemia, ma ei saa-
nud liikuda, kontserdid hakka-
sid ära jääma ja saabuma sulge-
mised. Siin oli hea, sest kõik pol-
nud päris lukus, maal sai hõlpsas-
ti liikuda. Tegin neil kuudel pikki 
jalutuskäike, õppisin maad tund-
ma. Tulin nädalaks, aga kolm aas-
tat hiljem olen jätkuvalt siin. Aga 
mu paat on jätkuvalt seal. Üks 
mu selle suve projekte on paat 
sealt ka ära tuua.

Jahisõiduga on selline huvitav 
asi. Seal tuleb vahetustega üle-
val olla. Kui satud olema kellegagi 
paaris, kellega sa varem pole koh-
tunud, siis seal, kus, nagu mere-
mehed ütlevad, lähim maa asub 
kolm kilomeetrit allpool, räägid 
selle inimesega kõikvõimalikest 
asjadest, asjadest, millest sa pole 
kunagi võib-olla kellelegi rääki-
nud. Midagi sarnast juhtub ka 
musitseerides, see loob mingisu-
guse erilise sideme inimeste va-
hel. Olen alati mõelnud, et pur-
jetamine ja muusika on kuidagi 
seotud.

Purjekal, ja see on mootor-
paadist erinev, 
sa ei saa öelda, 
ma lähen nüüd 
niimoodi otse 
ja jutul lõpp, sa 
pead tuule ja 
lainetega koos 
töötama. Me 
tahame võib-

olla sinna minna, aga kohe äkki 
ei saa, peab koostööd tegema, 
ja küll me sinna ka jõuame, aga 
võib-olla mõnd teist trajektoori 
pidi. Samuti muusikaga, võib-ol-
la keegi soovitab näiteks minna 
mõnd ootamatut rada mööda ja 
tark dirigent ei ütle, et meil on 
suund selge, vaid tuleb arvesta-
da asjaoludega, ja nii ongi kõi-
ge parem. 

Andrew Lawrence-King: purjetamises 
ja muusikas on nii mõndagi sarnast
JANAR ALA
ajakirjanik
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Pill, millel on palju võimalusi: Andrew Lawrence-King «Ariadnet otsides» kontsertettekandel harfipartiid esitamas.  FOTO: ANNELI IVASTE

Lavastuselementidega kontsertettekande «Ariadnet otsides» uus tule-
mine Estonias.  FOTO: ANNELI IVASTE

Andrew  
Lawrence-King

 • Harfimängija, dirigent, lavastaja, 
muusikateadlane

 • Maineka vanamuusikaansambli 
Harp Consort kunstiline juht

 • Lavastanud Milanos La Scalas ja 
Sydney ooperiteatris

 • 2012 võitis ta Venemaal Kuldse 
Maski preemia Cavalieri «Rapp-
resentazione di Anima et di Cor-
po » (1600) lavastusega, mis on 
samuti üks esimesi oopereid

 • Ooperite «Ariadnet otsides» ja 
«Kalevala» autor (mõlemad 2017)

 • Grammy ja Diapason d’Ori au-
hindade laureaat

Musitseerimine 
loob 

mingisuguse erilise 
sideme inimeste vahele. 
Olen alati mõelnud, et 
purjetamine ja muusika 
on kuidagi seotud.

Harf on 
suurepärane 

instrument ja tal 
on mitmeid teiste 
instrumentide eeliseid.


